
Ano, to je zločinecký pakt NATO, kterého
jsme bohužel zatim součástí: „Chlapcům
podřízli hrdla.“ Naši “spojenci” vraždili v
Afghánistánu zajatce i civilisty, potvrdilo
vyšetřování. A nejen v Afghánistánu, ale
všude kde se zločinci z NATO objeví…
- CZ24 News | 22. listopadu 2020

AUSTRÁLIE/AFGHÁNISTÁN: Šéf australských obranných sil Angus Campbell dnes připustil, že
existují věrohodné důkazy o tom, že příslušníci speciálních jednotek v Afghánistánu nezákonně zabili
39 lidí. Uvádí se tak ve zprávě šéfa generální inspekce armády, která dnes byla částečně zveřejněna.
Vyšetřování inspekce probíhalo od roku 2016. Ve zprávě jsou popisovány různé tzv. „sanctioned
massacres“ tedy systematické, bezcitné a masové násilí vedené vojáky. Přímo identifikováno s
konkrétními činy bylo 25 vojáků.

Austrálie před čtyřmi lety zahájila vyšetřování postupu svých vojáků v Afghánistánu z let 2005
až 2016 poté, co se v médiích objevila obvinění ze zabíjení neozbrojených afghánských mužů a dětí.
Zpráva z vyšetřování ukázala, že 25 příslušníků speciálních jednotek zabilo vězně, zemědělce nebo
další civilisty. S dalšími dvěma lidmi krutě zacházeli. Stalo se to, když tito lidé byli v zajetí, a tudíž
chránění na základě mezinárodního práva, podotýká agentura Reuters. Nešlo o situaci, kterou by šlo
označit za bojovou.

Ve zprávě jsou přímo uvedeny i jednotlivé nezákonné činy, které vyšetřovatelé vojákům připisují.
Například, když vojáci zastavili u cesty a zadrželi dva čtrnáctileté chlapce, které označili za příznivce

https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://cz24.news/ano-to-je-zlocinecky-pakt-nato-ktereho-jsme-bohuzel-zatim-soucasti-chlapcum-podrizli-hrdla-nasi-spojenci-vrazdili-v-afghanistanu-zajatce-i-civilisty-potvrdilo-vysetrovani/
https://afghanistaninquiry.defence.gov.au/sites/default/files/2020-11/IGADF-Afghanistan-Inquiry-Public-Release-Version.pdf


Tálibánu. „Zastavili, chlapce prohledali a podřízli jim hrdla. Zbytek jednotky poté musel ‚uklidit ten
nepořádek‘, což znamenalo zabalení těl do pytlů a jejich vhození do blízké řeky,“ je uvedeno ve
zprávě. Dle svědka to nebyl jediný podobný případ.

Další příklad, který zpráva uvádí, se týká případů tzv. „kropičů“ (squirters, poz. red.), tak byli
označováni vesničané, kteří utíkali v momentě, když se k nim blížili vojáci v helikoptéře. Z helikoptér
totiž stříleli na prchající vesničany, a to muže, ale i ženy a děti. „Vesničani před námi utíkali do svých
skrýší pro zbraně,“ uvedli poté vojáci do zprávy o akci.

Guardian uvádí případ, kdy byl voják Braden Chapman svědkem zastřelení Afghánce s rukama
nad hlavou. „Takhle nějak zvedl ruce nad hlavu a jen tam stál. Když jsme se k němu přiblížili, tak ten
voják pak vypálil a trefil ho dvakrát do hrudníku. A poté, když kolem něho procházel, mu prostřelil
hlavu,“ uvedl v minulosti Chapman. „V té době jsem si říkal, ok, tak jak jsem to viděl, ten muž měl
ruce nad hlavou a pro toho vojáka to byl téměř cvičný cíl.“

„Jménem australských obranných sil se upřímně a bezvýhradně omlouvám Afgháncům za jakékoliv
přečiny spáchané australskými vojáky,“ cituje britská BBC Campbella na svých internetových
stránkách.

Během vyšetřování se australští inspektoři zaměřili na 57 incidentů a vyslechli stovky svědků. Až do
nynějška z něho bylo známo jen málo podrobností a pro elitní vojáky, kteří podle závěrů neoprávněně
zabíjeli, z něho přímo nevyplývá hrozba postihu. Nicméně případy se bude zabývat zatím
nejmenovaný speciální vyšetřovatel, který určí, zda jsou důkazy dostatečné pro zahájení trestního
stíhání. Dle vyšetřovatelů, tak vojáci činili na rozkaz svých přímých nadřízených, nejvyšší velení
armády o praktikách prý nevědělo.

Už minulý týden australský premiér Scott Morisson varoval, že zpráva přinese Australanům
„nepříjemné informace“. Dnes, před zveřejněním závěrů vyšetřování, telefonoval afghánskému
prezidentovi Ašrafu Ghanímu, aby vyjádřil hluboký zármutek nad jejich obsahem.

Ačkoliv značné části zprávy, včetně jmen údajných pachatelů, jsou začerněné, vyplývá z ní, že
příslušníci speciálních jednotek měli nařízeno zabíjet neozbrojené Afghánce. „Existují důvěryhodné
informace, že vojáci měli od svých velitelů nařízeno zastřelit vězně, aby si mohli připsat svoji první
smrtící ránu,“ uvádí se ve zprávě. Když vojáci někoho zabili, vše uspořádali tak, aby to vypadalo, že
na místě došlo k boji. Nastražili tam zbraně nebo předměty, jako jsou granáty, aby své jednání
ospravedlnili.

Austrálie je blízkým spojencem USA a v Afghánistánu její vojáci působí od roku 2002. V zemi se
vystřídalo 39.000 příslušníků australské armády a více než čtyři desítky jich byly zabity.

https://www.theguardian.com/australia-news/2020/nov/19/australian-special-forces-involved-in-of-39-afghan-civilians-war-crimes-report-alleges

